
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 
Determinazione Dirigenziale n. 312 del 12-03-2020

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 397 del 12-03-2020 

SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

OGGETTO: FORNITURA STRUMENTAZIONE HARDWARE MOBILE PER LAVORO AGILE E WEB-
CONFERENZE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA CUP: C62J19000810004 CIG: ZF42C6B3C7

Proposta di Determinazione                                                                                    al Dirigente

RICHIAMATE:

- la deliberazione n. 17 del 11/03/2019 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2019-2021 – nota di aggiornamento;

- la deliberazione n. 18 del 11/03/2019 con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione
esercizio 2019 – 2021 e le successive variazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2019;

- la deliberazione n. 231 del 30/04/2019 con cui la Giunta Comunale ha approvato il piano Esecutivo di
Gestione (P.E.G.), il Piano Dettagliato degli Obiettivi (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per l’Anno
2019 e pluriennale 2019-2020-2021 e successive integrazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2019;

- la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito
nella Legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) – Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto
della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RILEVATO che:

- il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020 degli Enti Locali, comprendente le annualità
2020-2021-2022 è differito al 31 marzo 2020, così come disposto dal Decreto del Ministero dell’Interno del
13/12/2019, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 295 del 17/12/2019 ;

- che tale termine è stato ulteriormente differito al 30/04/2020 dal Decreto del Ministero dell’Interno del
28/02/2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 50 del 28/02/2020;

PRESO ATTO che a seguito di tale differimento l’Ente si trova automaticamente in esercizio provvisorio;

VISTO il disposto dell’art. 163, comma 2, del Dlgs. n. 267 del 18/08/2000, che consente, in attesa
dell’approvazione del Bilancio di previsione, esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei
corrispondenti stanziamenti di spesa dell’ultimo Bilancio approvato ed in misura non superiore mensilmente



ad un dodicesimo della stessa, con esclusione delle spese tassativamente regolate da legge o non
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

 

Premessa 
Con la Determinazione Dirigenziale n.2123 del 16/12/2019 è stata impegnata la spesa di € 3.163,80, oltre Iva al 22%
per un totale di € 3.859,84 al Cap.6462.100 INVESTIMENTI PER HARDWARE - CONTABILIZZAZIONE
INCENTIVO EX ART.113 CODICE DEI CONTRATTI (E. CAP. 1305.101), a favore di R.T.I. INFORDATA S.p.A.
Part. IVA 929440592 per l’acquisto in MEPA, a valere sulla convenzione (attiva) Consip Pc Portatili e Tablet 3 e
mediante OdA n.5190192, per n.6 ProBook 440 G6 al prezzo di € 507,50/cad. oltre I.V.A. al 22% e l’estensione fino a
60 mesi del servizio di tensione assistenza e manutenzione al prezzo di € 19,80/cad. oltre IVA al 22%.

I notebook da acquistare erano destinati principalmente ai componenti della Giunta Comunale.

A causa dell’emergenza sanitaria da COVID-19, la ditta fornitrice ha comunicato l’impossibilità di rispettare i tempi
di consegna di 30 giorni dall’ordine, previsti nella convenzione CONSIP attiva, in quanto il materiale da fornire è
proveniente da aree del mondo sottoposte a limitazioni del transito delle merci.

Per annullare l’ordine sarebbe necessario maturare la penale pari al 10% dell’importo dell’ordine che, in ragione della
penale giornaliera dello 0,06% prevista dalla convenzione CONSIP, verrebbe maturata con n.167 giorni di ritardo e
quindi con tempi incompatibili con le esigenze del Comune di Foligno legate ora all’emergenza sanitaria in atto..

Con l’inasprimento anche in Italia delle misure atte a ridurre le occasioni di contagio, è necessario acquistare
urgentemente le strumentazioni hardware per i componenti della Giunta Comunale per garantire lo svolgimento delle
attività amministrative anche da remoto (web-conference).

Si ritiene quindi di proporre nuovo ordine di acquisto, mantenendo attivo l’ordine già impegnato con la
Determinazione Dirigenziale n.2123 del 16/12/2019, poiché l’emergenza in atto li renderà necessari per altri usi futuri
del Comune di Foligno.

Il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, dott.Davide Castellucci, ha svolto informale ricerca di mercato, per
individuare le strumentazioni necessarie, al congruo costo di mercato e che fossero consegnabili in urgenza; in
particolare è stata contattata la ditta SINAPSI s.r.l., Via Bruno Simonucci 18 - Loc. Ponte S. Giovanni (PG),
P.IVA/CF 02872080540, già fornitrice di servizi e strumentazioni informatiche per il Comune di Foligno.

Le strumentazioni ed i relativi costi di fornitura sono i seguenti:

n.4 Lenovo notebook V130 i5/8Gb/256Gb ssd/Radeon530 2Gb/W10Pro al prezzo di € 680,00/cad. oltre IVA al
22%, per un totale netto di € 2.720,00 e un totale al lordo dell’IVA pari ad € 3.318,40;

n1 TRAVELMATE B1 TMB118-G2-RN-P76J, al prezzo di € 415,00/cad. oltre IVA al 22%, per un totale di €
506,30;

n.2 Tablet Samsung SM-T515 TAB A 10.1 LTE Silver, al prezzo di € 255,00/cad. oltre IVA al 22%, per un
totale netto di € 510,00 e un totale al lordo dell’IVA pari ad € 622,20;

n.2 Tastiere modello XPADCV101KBT2, al prezzo di € 30,00/cad. oltre IVA al 22%, per un totale netto di €
60,00 e un totale al lordo dell’IVA pari ad € 73,20.

L’importo di spesa per il complesso della fornitura è pari ad € 3.705,00 oltre IVA al 22% per un totaledi € 4.520,10,
che è inferiore al limite massimo consentito per gli acquisti al difuori del MEPA.

VISTO lo Statuto Comunale;



VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO l’art.107 D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO di aver accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare;

si propone quanto segue:

DI DARE ATTO delle motivazioni, così come riportate nella premessa al presente provvedimento, per
l’acquisto urgente delle strumentazioni hardware per i componenti della Giunta Comunale per garantire lo
svolgimento delle attività amministrative anche da remoto (web-conference);

1.

DI PRENDERE ATTO che:2.

il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, dott.Davide Castellucci, ha svolto informale ricerca di
mercato, per individuare le strumentazioni necessarie, al congruo costo di mercato e che fossero consegnabili
in urgenza; in particolare è stata contattata la ditta SINAPSI s.r.l. già fornitrice di servizi e strumentazioni
informatiche per il Comune di Foligno;

le strumentazioni ed i relativi costi di fornitura sono i seguenti:

strumentazione prezzo untario
netto

prezzo totale
netto

prezzo totale con
IVA

n.4 Lenovo notebook V130 i5/8Gb/256Gb
ssd/Radeon530 2Gb/W10Pro € 680,00 € 2.720,00 € 3.318,40

n1 TRAVELMATE B1 TMB118-G2-RN-P76J € 415,00 € 415,00 € 506,30
n.2 Tablet Samsung SM-T515 TAB A 10.1 LTE Silver € 255,00 € 510,00 € 622,20
n.2 Tastiere modello XPADCV101KBT2 € 30,00 € 60,00 € 73,20

l’importo di spesa per il complesso della fornitura, pari ad € 3.705,00 oltre IVA al 22% per un totaledi €
4.520,10, è inferiore al limite massimo consentito per gli acquisti al difuori del MEPA;

3. DI AFFIDARE la fornitura delle strumentazioni hardware di cui al precedente punto 2. a SINAPSI s.r.l., Via
Bruno Simonucci 18 - Loc. Ponte S. Giovanni (PG), P.IVA/CF 02872080540;

4. DI IMPEGNARE la spesa di € 3.705,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 4.520,10, come segue:

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

6462.100 INVESTIMENTI PER HARDWARE - CONTABILIZZAZIONE INCENTIVO
EX ART.113 CODICE DEI CONTRATTI (E. CAP. 1305.101)

CIG ZF42C6B3C7
CUP C62J19000810004

SINAPSI SRL 
C.F. 02872080540
Part. IVA 2872080540

4.520,10

12-03-2020



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
GIOVANNI ROSSI  

 



 

 

 

IL DIRIGENTE

 

AREA GOVERNO DEL TERRITORIO

 

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE che qui si
intende integralmente trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO delle motivazioni, così come riportate nella premessa al presente
provvedimento, per l’acquisto urgente delle strumentazioni hardware per i componenti della
Giunta Comunale per garantire lo svolgimento delle attività amministrative anche da remoto
(web-conference); 2. DI PRENDERE ATTO che:

il Responsabile del Servizio Sistemi Informativi, dott.Davide Castellucci, ha svolto informale ricerca di
mercato, per individuare le strumentazioni necessarie, al congruo costo di mercato e che fossero consegnabili
in urgenza; in particolare è stata contattata la ditta SINAPSI s.r.l. già fornitrice di servizi e strumentazioni
informatiche per il Comune di Foligno;

le strumentazioni ed i relativi costi di fornitura sono i seguenti:

strumentazione prezzo untario
netto

prezzo totale
netto

prezzo totale con
IVA

n.4 Lenovo notebook V130 i5/8Gb/256Gb
ssd/Radeon530 2Gb/W10Pro € 680,00 € 2.720,00 € 3.318,40

n1 TRAVELMATE B1 TMB118-G2-RN-P76J € 415,00 € 415,00 € 506,30
n.2 Tablet Samsung SM-T515 TAB A 10.1 LTE Silver € 255,00 € 510,00 € 622,20
n.2 Tastiere modello XPADCV101KBT2 € 30,00 € 60,00 € 73,20

l’importo di spesa per il complesso della fornitura, pari ad € 3.705,00 oltre IVA al 22% per un totaledi €
4.520,10, è inferiore al limite massimo consentito per gli acquisti al difuori del MEPA;



3. DI AFFIDARE la fornitura delle strumentazioni hardware di cui al precedente punto 2. a SINAPSI s.r.l., Via
Bruno Simonucci 18 - Loc. Ponte S. Giovanni (PG), P.IVA/CF 02872080540;

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 4.520,10 sui capitoli di seguito elencati:

 
Capitolo CIG / CUP Creditore Importo

6462.100 INVESTIMENTI PER HARDWARE - CONTABILIZZAZIONE INCENTIVO
EX ART.113 CODICE DEI CONTRATTI (E. CAP. 1305.101)

CIG ZF42C6B3C7
CUP C62J19000810004

SINAPSI SRL 
C.F. 02872080540
Part. IVA 2872080540

4.520,10

 

 

12-03-2020
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA GOVERNO DEL
TERRITORIO

  ANTONIA FRATINO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005



 

OGGETTO: FORNITURA STRUMENTAZIONE HARDWARE MOBILE PER LAVORO AGILE E
WEB-CONFERENZE. AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA CUP: C62J19000810004 CIG:
ZF42C6B3C7

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151 comma 4 - T.U.E.L. n. 267/2000)
 

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli impegni della presente spesa e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 312 del 12-03-2020.
 

Capitolo CIG / CUP Creditore Importo Impegno
6462.100 INVESTIMENTI PER HARDWARE - CONTABILIZZAZIONE
INCENTIVO EX ART.113 CODICE DEI CONTRATTI (E. CAP.
1305.101)
U.2.02.01.07.999 Hardware n.a.c.

CIG ZF42C6B3C7
CUP C62J19000810004

SINAPSI SRL 
C.F. 02872080540
Part. IVA 2872080540

4.520,10 2020.1936.1.

Visto: si dichiara la regolarità contabile e la registrazione degli accertamenti della presente entrata e la
relativa copertura finanziaria della Determinazione Dirigenziale n. 312 del 12-03-2020.
 

Capitolo CIG / CUP Debitore Importo Accertamento

 
 
13-03-2020 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


